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UBND TỈNH BÌNH THUẬN 

     SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT 

 

              Số:               /KH-SNN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

         Bình Thuận, ngày       tháng     năm 2023 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2023 

 

Thực hiện Kế hoạch số 547/KH-BCĐ ngày 27/02/2023 của Ban Chỉ đạo 

tỉnh về Phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và phòng, chống tội phạm, tệ 

nạn xã hội về thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2023. 

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng kế hoạch triển khai thực 

hiện như sau: 

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU 

1. Tổ chức thực hiện có hiệu quả Kết luận số 13-KL/TW, ngày 16/8/2021 

của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW, ngày 22/10/2010 của 

Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống 

tội phạm trong tình hình mới; Kết luận số 15-KL/TW, ngày 30/9/2021 của Ban Bí 

thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW, ngày 22/6/2015 của Bộ 

Chính trị khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm 

an ninh, trật tự trong tình hình mới; Kết luận số 44-KL/TW, ngày 22/01/2019 của 

Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW, ngày 22/12/2011 

của Ban Bí thư khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Phong trào 

Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới; Nghị quyết số 

96/2019/QH14, ngày 27/11/2019 của Quốc hội khóa XIV về công tác phòng, 

chống tội phạm và vi phạm pháp luật; Chỉ thị số 01/CT-TTg, ngày 18/02/2021 của 

Thủ tướng Chính phủ về một số giải pháp cấp bách tăng cường công tác bảo vệ an 

ninh mạng trong tình hình hiện nay; Quyết định số 06/QĐ-TTg, ngày 06/01/2022 

của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, 

định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-

2025, tầm nhìn đến năm 2030; các Chỉ thị, Nghị quyết, Chương trình, Kế hoạch 

của Đảng, Quốc hội, Chính phủ, Tỉnh ủy và Ủy ban nhân dân tỉnh trong chỉ đạo 

thực hiện công tác phòng, chống tội phạm
1
, góp phần giữ vững an ninh chính trị, 

                                           
1
 Quyết định số 1944/QĐ-TTg ngày 18/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình thực hiện Kết 

luận số 13-KL/TW, ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị và Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016 

- 2025 và định hướng đến năm 2030; Chương trình hành động số 76-CTr/TU ngày 30/12/2019 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy (khóa XIII) thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW, ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu 

quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma tuý... 
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bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, an ninh con người, an ninh kinh tế, an ninh mạng, 

xây dựng xã hội trật tự, kỷ cương theo Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng đã đề ra. 

2. Tiếp tục nâng cao trách nhiệm của các đơn vị; phát huy sức mạnh của 

toàn Ngành trong phòng, chống tội phạm. Xác định rõ trách nhiệm của người đứng 

đầu cấp ủy, chính quyền trong công tác phòng, chống tội phạm; thực hiện nghiêm 

quy định của Đảng về trách nhiệm “nêu gương”, đề cao đạo đức công vụ, trách 

nhiệm xã hội, siết chặt kỷ luật, kỷ cương trong chỉ đạo và thực hiện công tác bảo 

đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội của đơn vị mình; nâng cao hiệu quả công tác 

phối hợp với các ban, ngành, Mặt trận, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội trong 

công tác phòng, chống tội phạm. 

II. NHIỆM VỤ 

1. Nâng cao hiệu quả lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện công tác phòng, chống 

tội phạm.  

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết 

của Đảng, Quốc hội, Chính phủ, Tỉnh ủy và Ủy ban nhân dân tỉnh trong công tác 

phòng, chống tội phạm. Xác định công tác phòng, chống tội phạm là nhiệm vụ 

quan trọng, thường xuyên và lâu dài, phải thực hiện mọi nơi, mọi lúc, mọi địa bàn, 

lĩnh vực, có trọng tâm, trọng điểm gắn với việc thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII 

của Đảng và các chương trình phát triển kinh tế - xã hội.  

- Phát huy vai trò lãnh đạo của cấp ủy, tổ chức Đảng, trách nhiệm nêu gương 

của mỗi cán bộ, đảng viên; sự chỉ đạo, điều hành của thủ trưởng các đơn vị; trách 

nhiệm của tập thể, cá nhân trong phòng, chống tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự.  

2. Đẩy mạnh công tác phòng ngừa tội phạm.  

- Phối hợp triển khai thực hiện hiệu quả các chính sách, giải pháp bảo đảm 

an sinh xã hội, xóa đói giảm nghèo, giải quyết việc làm cho người lao động nông 

thôn, nâng cao thu nhập của người dân trong phạm vi nhiệm vụ của Ngành; rà soát, 

khắc phục những sơ hở, thiếu sót về quản lý nhà nước trong lĩnh vực nông nghiệp 

và phát triển nông thôn, không để tội phạm lợi dụng các chủ trương, chính sách để 

trục lợi, vi phạm pháp luật. 

- Tổ chức công tác phòng ngừa tội phạm theo chức năng, nhiệm vụ của từng 

đơn vị, từng lĩnh vực; nâng cao trách nhiệm, hiệu quả trong công tác quản lý nhà 

nước, quản lý cán bộ, quản lý sử dụng tài sản công; chủ động làm tốt công tác tiếp 

công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo, tăng cường công tác thanh tra, kiểm 

tra, giám sát, thực hiện có hiệu quả các kiến nghị của tổ chức, cá nhân nhằm hạn 

chế nguyên nhân, điều kiện phát sinh tội phạm để phòng ngừa, không để tội phạm 

có cơ hội lợi dụng hoạt động.  
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- Đẩy mạnh tuyên truyền về phòng, chống tội phạm, nâng cao nhận thức 

pháp luật cho công chức, viên chức, người lao động của Ngành. Chú trọng tuyên 

truyền phòng ngừa tội phạm trên các nền tảng công nghệ số, các trang mạng xã hội, 

Trang thông tin điện tử của đơn vị; phản ánh khách quan, toàn diện công tác phòng, 

chống tội phạm, đấu tranh mạnh mẽ, phản bác những quan điểm, tư tưởng sai trái, 

luận điệu xuyên tạc, thông tin không đúng sự thật về chủ trương, đường lối của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trong công tác phòng, chống tội phạm. 

Tuyên truyền về phòng, chống tội phạm kết hợp xây dựng đời sống văn hóa ở cơ 

quan, đơn vị. Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền phòng, chống mua bán người, 

mua bán trẻ em. 

- Củng cố, nâng cao chất lượng, hiệu quả Phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh 

Tổ quốc, gắn với các phong trào, cuộc vận động khác như: Phong trào Xây dựng 

nông thôn mới, đô thị văn minh; Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hóa... Rà soát, củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của các mô hình phòng, 

chống tội phạm ở đơn vị. Kịp thời động viên, khen thưởng người và các mô hình có 

thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống tội phạm; nâng cao hiệu quả giải 

quyết các kiến nghị, khiếu nại của Nhân dân trong phạm vi nhiệm vụ của Ngành. 

Triển khai thực hiện dự án “phát động Phong trào Toàn dân tham gia phòng, chống 

ma túy” gắn với cuộc vận động “Toàn dân chung sức xây dựng nông thôn mới, đô 

thị văn minh”, Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa tại khu 

dân cư” và Phong trào “Toàn dân tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc” tại các đơn vị. 

- Phối hợp triển khai các biện pháp giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù 

trở về địa phương xóa bỏ mặc cảm, tái hòa nhập cộng đồng, góp phần hạn chế tình 

trạng tái phạm tội theo Nghị định số 49/2020/NĐ-CP ngày 17/4/2020 của Chính 

phủ quy định chi tiết thi hành Luật Thi hành án hình sự về tái hòa nhập cộng đồng; 

chú trọng công tác đào tạo nghề, tạo việc làm trong lĩnh vực nông nghiệp. 

- Nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước trên lĩnh vực nông nghiệp và phát 

triển nông thôn, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính 

trong lĩnh vực nông nghiệp, lâm nghiệp, thủy sản, vệ sinh an toàn thực phẩm… 

trong phạm vi nhiệm vụ của Ngành. Tập trung triển khai Đề án 06 của Chính phủ 

về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ 

chuyển đổi số giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030, phục vụ xây dựng, 

hoạch định chính sách, chương trình phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao hiệu quả 

phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên cơ sở kết nối dữ liệu, ứng dụng 

khoa học công nghệ hiện đại. 

3. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Quy chế phối hợp số 2433/QCPH-CAT-

SNN&PTNT ngày 22/10/2021 về phối hợp giữa Công an tỉnh và Sở Nông nghiệp 

và PTNT trong bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh 
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phòng, chống tội phạm trong lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn. Triển 

khai các hoạt động phối hợp phòng, chống tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự. 

4. Phối hợp thực hiện các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo vệ 

tuyệt đối an toàn các ngày lễ lớn của dân tộc, những sự kiện chính trị, kinh tế, văn 

hóa, xã hội trọng đại của đất nước và địa phương. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ Kế hoạch này, các đơn vị trực thuộc Sở xây dựng kế hoạch cụ thể 

và tổ chức triển khai, thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nội dung đã đề ra. 

2. Định kỳ hàng năm hoặc đột xuất báo cáo kết quả thực hiện về Sở Nông 

nghiệp và PTNT để tổng hợp, báo cáo. 

Đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (báo cáo); 

- Công an tỉnh; 

- Các đơn vị trực thuộc Sở; 

- Các Phòng chuyên môn của Sở; 

- Ban Giám đốc Sở; 

- Lưu VT,VP.Hiền. 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 
 

Phan Văn Tấn              
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